SEDESC1,	SEDESC2,	SEINFRA,	SESAU	e	AAAGSI,	conforme	discriminado	no	tópico	4	do	FOCONT	(doc.	nº	3580760),
para	suprir	as	necessidades	de	capacitação	previstas	no	Plano	de	Capacitação,	uma	vez	que	a	ALURA,	além	de	possuir
ampla	experiência	no	mercado,	possui	mais	de	1450	(mil	quatrocentos	e	cinquenta)	cursos	online	disponíveis	em	sua
plataforma.	Ressaltou-se	que,	diante	da	grande	quantidade	de	cursos	ofertados,	cada	servidor(a)	poderá	realizar	os	que
julgar	necessários,	sendo	exigido	o	cumprimento	de	carga	horária	mínima	de	60	(sessenta)	horas.	A	EFAS	fez	constar,

[...]

quanto	 à	 qualidade.	Neste	 aspecto,	 juntou-se	 atestado	 de	 capacidade	 técnica	 emitido	 em	 favor	 da	 empresa	 (doc.	 nº
3556855).

4.	Vislumbra-se	nos	 autos	 a	Proposta	Comercial	 (doc.	 nº	3580728),	 na	qual	 se	 verifica	que	é	 cobrado	o	 valor	de	R$
1.339,00	(mil	trezentos	e	trinta	e	nove	reais)	por	licença,	com	acesso	pelo	período	de	12	(doze)	meses,	o	que	totaliza	um
custo	de	R$	22.763,00	(vinte	e	dois	mil	setecentos	e	sessenta	e	três	reais)	pelas	17	(dezessete)	licenças.

5.	O	processo	 foi	 instruído	com	formulário	da	contratação	 (doc.	nº	3580760),	Proposta	Comercial	 (doc.	nº	3580728);
Tabela	relacionando	os	cursos	disponibilizados	na	plataforma	e	as	ações	previstas	no	PAC	TIC	para	cada	unidade	(doc.

[...]

os	requisitos	da	singularidade	e	da	notória	especialização,	conforme	disposto	no	art.	6º,	XIX	da	Lei	nº	14.133/2021.

10.	No	que	se	refere	ao	preço,	considerando	as	Notas	de	Empenho	anexadas	aos	autos	(doc.	nº	3556848),	verifica-se
que	foi	cobrado	de	outras	instituições	o	valor	de	R$	1.500,00	(mil	e	quinhentos	reais)	por	licença	anual,	valor	um	pouco
superior	 ao	proposto	para	Tribunal.	Entendemos,	 portanto,	 que	 resta	 observado	o	disposto	no	 art.	 72,	VII	 da	Lei	 nº
14.133/2021,	quanto	à	justificativa	de	preço.

11.	Com	essas	considerações	não	vemos	óbice	à	formalização	da	contratação	pretendida,	com	esteio	no	art.